


 

 

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 N° 9 del 25/01/2023   

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ASSUNTA CON I 

POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42 DEL D.LGS. 

267/2000 

 

 

 

L'anno 2023, addì venticinque del mese di Gennaio alle ore 18:00, nella Sala Assessori - Palazzo Comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si riunisce la Giunta Comunale. 

Presiede Il Sindaco, Cristina Vazzoler. 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 VAZZOLER CRISTINA SI  4 OTTINO ELENA SI  

2 ZUCCONELLI VALERIANO SI  5 D'ANDREA LUCA SI  

3 FILA ROBATTINO PIER PAOLO  NO     

PRESENTI: 4                    ASSENTI:1  

 

Partecipa Il Segretario Comunale, Dott. Francesco Cammarano. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento 

di cui in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della L. 5 maggio 2009 n. 42.  

 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



Dato atto che con atto n. 40 del 14.12.2022 il Consiglio Comunale ha approvato in conformità alle nuove 

modalità previste dal d.lgs. 118/2011 il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ed il bilancio di 

previsione 2 0 2 3 / 2 0 2 5 .  

 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare: 

art 175 comma 1. Il bilancio di previsione finanziario puo' subire variazioni nel corso dell'esercizio di 

competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, 

per ciascuno degli esercizi considerati nel documento. 

 

Considerato: 

 che è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di previsione non risultano sufficienti a far fronte al 

normale funzionamento dei servizi ed agli obiettivi dell’amministrazione e necessitano quindi di essere 

impinguati mediante maggiori entrate, e che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti 

operazioni di variazione; 

 che occorre inserire in bilancio le entrate e le spese relative al PNRR digitalizzazione come previsto 

dalla normativa vigente. 

 

Viste le richieste di variazione di bilancio presentate dai responsabili interessati tenute agli atti. 

 

Ritenuto di creare il capitolo di entrata 40400.01.4023 ad oggetto “Concessione terreno” con stanziamento pari 

a zero. 

 

Ritenuto di variare anche il Dup 2023-2025: 

1. in considerazione delle variazioni di bilancio di cui al presente atto; 

2. aggiornando la parte relativa al piano biennale dei servizi e delle forniture 2023-2024 come da allegato 

parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Visto il prospetto elaborato dal Settore economico dell’ente, allegato al presente atto a farne parte sostanziale 

ed integrante, contenente le variazioni di bilancio in oggetto. 

Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni di competenza che permettono, 

per quanto possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della 

gestione. 

Considerata l’urgenza degli interventi di cui sopra; 

 

Verificata la congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità; 

 

Visto il regolamento di contabilità vigente; 

 

Visto il parere del revisore unico dei conti, ai sensi dell’art. 239 del Tuel;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del servizio finanziario, 

espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 



Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, le variazioni da apportare alle dotazioni di 

competenza del bilancio 2023-2025 quali risultano dal tabulato che si allega alla presente quale parte 

integrante e sostanziale, e che evidenzia: 

 

 

 

 

 

2023 

 ENTRATA dati in euro 

Maggiori entrate dati in euro 

Maggiori entrate titolo 2 che finanziano 

maggiori spese titolo 1 
197.577,00 

Maggiori entrate titolo 3 che finanziano 

maggiori spese titolo 1 
2.500,00 

Totale maggiori entrate 200.077,00 

SPESA dati in euro 

Maggiori spese   

    

Maggiori spese titolo 1 finanziate da maggiori 

entrate titolo 2 
197.577,00 

Maggiori spese titolo 1 finanziate da maggiori 

entrate titolo 3 
2.500,00 

Totale maggiori spese 200.077,00 

    

storni di fondi   

Maggiori spese titolo 1 12.500,00 

Minori spese titolo 1 -12.500,00 

    

totale 0,00 

    



  

  

pareggio precedente 11.074.399,81 

nuovo pareggio 11.274.476,81 

   

 

4. Di dare atto della creazione del capitolo di entrata 40400.01.4023 ad oggetto “Concessione terreno”, 

con stanziamento pari a zero; 

 

5. Di dare atto dell’urgenza degli interventi di cui sopra. 

 

6. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 comma 4 del 

decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la 

salvaguardia dei suoi equilibri. 

 

7. di dare atto che le presenti variazioni modificano quelle indicate nel Documento Unico di 

Programmazione DUP 2023-2025 approvato con deliberazione C.C. n. 40 del 14.12.2022 

 

8. Di modificare il DUP 2023-2025 nei medesimi termini di cui alla presente variazione come 

ulteriormente illustrato in premessa e negli allegati parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

9. Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio comunale, nei termini e con 

le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del Tuel; 

 

10. Di disporre per la comunicazione della presente deliberazione ai capi gruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125 del TUEL approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267. 

 

Con successiva votazione e all’unanimità dei voti palesemente espressi, la Giunta Comunale dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

  

 

 

  

 

  



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  

Cristina Vazzoler  

Il Segretario Comunale  

Dott. Francesco Cammarano  

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Vigliano Biellese, 31/01/2023
Il Segretario Comunale
F.to Dott. Francesco Cammarano



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
VIGLIANO BIELLESE - SETTORE TECNICO

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

54,900.00 0.00 54,900.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

881,653.38270,275.60 611,377.78

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

VINCENZO GARUFI

0.00 0.000.00

325,175.60 936,553.38611,377.78

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
VIGLIANO BIELLESE - SETTORE TECNICO

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S83001790027202200001
No Servizi

CIRCOLO ALPI
ERIOS-SERVIZIO

TECNICO PER
MESSA IN

SICUREZZA ED
EFFICIENTAMEN

TO
ENERGETICO
CIRCOLO ALPI

VINCENZO
GARUFI

1271000000-8 2ITC132023 I56F22000050001 1 0.00No 0.0054,900.00 154,900.00 0.00

S83001790027202300002
No Servizi

COPROGETTAZI
ONE,

ORGANIZZAZION
E E GESTIONE
DEI SERVIZI DI

PRE E POST
SCUOLA. ANNI
SCOLASTICI

2022-2023; 2023-
2024; CON

POSSIBILITA’ DI
RINNOVO PER IL

BIENNIO
SUCCESSIVO

SIGNAROLI
MARIATERESA

3680410000-1 1ITC132023 1 28,520.10Si 72,884.7012,675.60 114,080.40 0.00

F83001790027202300001
No Forniture

FORNITURA
ENERGIA

ELETTRICA 2023
VINCENZO

GARUFI
1209310000-5 1ITC132023 1 0.00Si 0.0080,208.00

S.C.R. PIEMONTE
S.PA.

000023648280,208.00 0.00

S83001790027202300003
No Servizi

MANUTENZIONE
DEL VERDE

PUBBLICO 2023-
2025

MOSCA TOBA
GIAN CLEMENTE

2377310000-6 1ITC132023 1 138,582.00Si 42,554.0042,554.00

STAZIONE UNICA
APPALTANTE
PROVINCIA DI

BIELLA

0000242886223,690.00 0.00

S83001790027202300004
No Servizi

GESTIONE E
MANUTENZIONE
DEL CIMITERO

MOSCA TOBA
GIAN CLEMENTE

4898371110-8 1ITC132023 1 65,266.68Si 146,863.3248,950.00 261,080.00 0.00

S83001790027202300005
Si Servizi

CONCESSIONE
SERVIZI ASILO

NIDO

SIGNAROLI
MARIATERESA

721ITC132023 1 257,664.00No
1,202,432.00

85,888.00

STAZIONE UNICA
APPALTANTE
PROVINCIA DI

BIELLA

0000242886 2
1,545,984.00

0.00

S83001790027202300001
No Servizi

CONCESSIONE
DEL SERVIZIO DI

GESTIONE,
ACCERTAMENT

O E
RISCOSSIONE
VOLONTARIA,

DA
ACCERTAMENT
O E COATTIVA
DEL CANONE

UNICO
PATRIMONIALE

FABRIS
STEFANIA

7279940000-5 1ITC132024 1 47,500.00Si 522,500.000.00

STAZIONE UNICA
APPALTANTE
PROVINCIA DI

BIELLA

0000242886570,000.00 0.00

F83001790027202300002
No Forniture

FORNITURA DI
ENERGIA

ELETTRICA 2024
VINCENZO

GARUFI
1209310000-5 1ITC132024 1 73,845.00Si 0.000.00

CENTRALE
COMMITTENZA

REGIONE
PIEMONTE SCR

0000236482 273,845.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

VINCENZO GARUFI

2,923,787.40
(13)

325,175.60
(13)

1,987,234.02
(13)

0.00 (13)
611,377.78

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE
DI VIGLIANO BIELLESE - SETTORE TECNICO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

VINCENZO GARUFI
(1) breve descrizione dei motivi

Note


